
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.193  101Segunda-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2022

690101.23.122.1297.8338 –
Operacionalização das Ações Administrativas, elemento de despesa: 
339039, fonte: 0101 –
Recursos do tesouro.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 18 de novembro de 2022.
ANDRÉ ORENGEL DIAS
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 878219
..

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Turismo resolve ratificar o Termo de Inexigibili-
dade de Licitação nº 063/2022 – Inscrição para participação na capacita-
ção presencial aberto para modalidade de ESOCIAL;
EFD-REINF E DCTFWEB. INTENSIVÃO DOS SISTEMAS ELETRÔNICOS PARA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, no período de 23 a 25/11/2022, que ocorrerá 
na cidade de Belém/Pa., dentre o Público-Alvo estão os profissionais que 
atuam nos setores de recursos humanos e financeiro.
Valor: R$ 4.773,33 (quatro mil setecentos e setenta e três reais e trinta e 
três centavos).
Belém (PA), 18 de novembro de 2022.
ANDRÉ ORENGEL DIAS
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 878222
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 746/GEPS/SETUR DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/1433855; RESOLVE: I – 
Conceder suprimento de fundos ao servidor ADMILSON ALCÂNTARA DA 
SILVA, Mat. 54188981/2, Ger. de Estudos e Pesquisas. II – O valor do 
suprimento corresponde a R$ 800,00 (oitocentos reais), para atender a 
despesas de classificação: 339033 – (Passagem e locomoção). A utilização 
do suprimento de fundos será no período de 30 (trinta) dias após a data 
de recebimento, para prestação de contas em 15 (quinze) dias após sua 
aplicação. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 878174
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 745/GEPS/SETUR DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/1433819; RESOLVE: Con-
ceder 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias ao servidor ADMILSON ALCÂNTARA 
DA SILVA, mat. 54188981/2, Ger. de Estudos e Pesquisas. OBJ: Organizar 
e conduzir a “Oficina dos Dados Econômicos do Turismo” em Santarém”. 
DESTINO: Santarém/PA. PERÍODO: 04 a 09/12/2022. ORDENADOR: AN-
DERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 878170
PORTARIA Nº 743/GEPS/SETUR DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo N° 2022/71474370; RESOLVE: Con-
ceder 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor CARLOS ALBERTO MARQUES 
FIGUEIRA, Mat. 2013568/1, Téc. de Planej. e Gestão em Turismo. OBJ: Parti-
cipação e acompanhamento do NATI/SETUR, no Treinamento dos voluntários 
que participarão da Pesquisa de Demanda Turística e Pesquisa dos ambulan-
tes, por ocasião da Festividade da Marujada de São Benedito do município, 
por meio do projeto Parcerias pelo Pará. DESTINO: Bragança/PA. PERÍODO: 
25 a 26/11/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 878162
PORTARIA Nº 744/GEPS/SETUR DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/1433822; RESOLVE: Conce-
der 07 e ½ (sete e meia) diárias ao colaborador eventual ROBERTO SENA 
BENTES, ID: 678/CRE/PA, CPF: 032.897.702-06. OBJ: Organizar e condu-
zir a “Oficina dos Dados Econômicos do Turismo de Santarém”. DESTINO: 
Santarém/PA. PERÍODO: 04 a 11/12/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLI-
VEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 878164
PORTARIA Nº 742/GEPS/SETUR DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/1419875; RESOLVE: 
Conceder 3 e ½ (três e meia) diárias a colaboradora eventual. MICHE-
LI ESTEPHANY DE SOUZA VAN DER LAAN, ID: 8157550 PC/PA, CPF: 
647.503.101.15 OBJ: Participar do 1º Seminário Nacional do PRT + Inte-
grado. DESTINO: Brasília – DF. PERÍODO: 21 a 24/11/2022. ORDENADOR: 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 878157
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 751/2022/GGP/DPG, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Diretora Metropolitana, no uso das atribuições delegadas pelo art. 7º, 
inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a 
Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que 
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1466160; RESOLVE: 
Revogar gratificação de acumulação concedida aos Defensores Públicos, pela 
PORTARIA nº 561/2021/GGP/DPG, publicada no DOE nº 34.801, de 17 de 
dezembro de 2021 e PORTARIA 419/2022/GGP/DPG, publicada no DOE nº 
35.042, de 12 de julho de 2022, conforme discriminado na tabela abaixo:

DEFEN-
SOR(A)

PÚBLICO(A)

MATRÍ-
CULA

TITULARIDA-
DE/ DESIGNA-

ÇÃO
ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO REVOGAR A 

PARTIR DE

Ana Cláudia
da Silva
Cabral

5895983

1ª Defensoria
Pública Cível e

Criminal de
Santa Izabel

3ª Defensoria
Pública Cível e

Criminal de
Santa Izabel

5% do
vencimento-base,

nos termos 
do art.
4º da

Resolução do 
CSDP

no 283, de
16/11/2021

01/11/2022

Luciana
Tarcila
Vieira

Guedes

57188160

1ª Defensoria
Pública Cível e

Criminal de
Benevides

3ª Defensoria
Pública Cível e

Criminal de
Benevides

5% do
vencimento-base,

nos termos 
do art.
4º da

Resolução do 
CSDP
no 283,

de 16/11/2021

01/11/2022

Clivia
Renata
Loureiro
Croelhas

57203678

1ª Defensoria
Pública Cível e

Criminal de
Marituba

3ª Defensoria
Pública Cível e

Criminal de
Marituba

5% do
vencimento-base,

nos termos 
do art.
4º da

Resolução do 
CSDP
nº 283,

de 16/11/2021.

01/11/2022

Francisco
José Pinho

Vieira
57233810

2ª Defensoria
Pública

Criminal de
Icoaraci

3ª Defensoria
Pública

Criminal de
Icoaraci

10% do
vencimento-base,

nos termos 
do art.

2º, I da Reso-
lução

do CSDP nº 283,
de 16/11/2021

01/11/2022

Aline
Rodrigues
de Oliveira

Caldas

80845828
8ª Defensoria

Pública do
Consumidor

1ª Defensoria
Pública do

Consumidor

10% do
vencimento-base,

nos termos 
do art.

2º, I da Reso-
lução

do CSDP nº 283,
de 16/11/2021

01/11/2022

Rosangela
Lazzarin 80845858

2ª Defensoria
Pública

Criminal de
Marituba

3ª Defensoria
Pública Cível e

Criminal de
Marituba

5% do
vencimento-base,

nos termos 
do art.
4º da

Resolução do 
CSDP
nº 283,

de 16/11/2021

01/11/2022

Fernando
José

Sampaio
Lobo

80846028

2ª Defensoria
Pública Cível e

Criminal de
Benevides

3ª Defensoria
Pública Cível e

Criminal de
Benevides

5% do
vencimento-base,

nos termos 
do art.
4º da

Resolução do 
CSDP
no 283,

de 16/11/2021

01/11/2022

Márcio
Alves

Figueira
5895971

2ª Defensoria
Pública Cível e

Criminal de
Santa Izabel

3ª Defensoria
Pública Cível e

Criminal
de Santa

Izabel

5% do venci-
mento

base, nos termos
do art. 4º da
Resolução do 

CSDP
nº 283, de
16/11/2021

01/11/2022

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 878538
PORTARIA Nº 750/2022/GGP/DPG, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Diretora Metropolitana, no uso das atribuições delegadas pelo art. 7º, 
inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a 
Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que 
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1453064; RESOLVE: 
Conceder gratificação de acumulação aos Defensores Públicos, conforme 
discriminado na tabela abaixo:


